
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: INTERVENTI PER MITIGAZ. DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9124  del  01/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _____________________________

Responsabile del procedimento FIORI LUIGI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE _____________________________

SOGG. ATT. DEL. W.D'ERCOLE _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Intervento n. 48 "Consolidamento Versante occidentale della Rupe" - Comune di Carpineto Romano (RM). Approvazione dei
verbali di gara e proposta di aggiudicazione relativa all'affidamento dei lavori. CUP F96J10000730006- CIG 6814171FC8

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

H00040 05/06/2018



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Intervento n. 48 “Consolidamento Versante occidentale della Rupe" - Comune di 

Carpineto Romano (RM). Approvazione dei verbali di gara e proposta di aggiudicazione relativa 

all’affidamento dei lavori. CUP F96J10000730006- CIG 6814171FC8 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       (Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante il codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile”; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 23 

gennaio 2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del 

Pagina  2 / 7



   
  

 

 

 
 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 

05/10/2010 con reg. n. 9 fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quale viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO 

- che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da 

effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato 

"Consolidamento del versante occidentale della rupe - Carpineto Romano (RM)”; 

- che per l’intervento di " Consolidamento del versante occidentale della rupe - Carpineto 

Romano (RM)”:  

 con Determinazione n° G18243 del 17 dicembre 2014 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento Geom. Scacchi Maurizio Funzionario dell’Area Genio Civile 

Lazio Nord; 

 con Determinazione n. H00095 del 17/11/2017 è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il Geom. Luigi Fiori, in sostituzione del Geom. Scacchi; 

VISTA la determina a Contrarre n° H00037 del 03/10/2016 con la quale si è preso atto 

dell’approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune di Carpineto Romano; 

CONSIDERATO che con determinazione del Soggetto Attuatore n. H00009 del 10/02/2017 è stata 

indetta la gara relativa ai lavori di “Consolidamento del Versante Occidentale della Rupe - 

Carpineto Romano (RM)” ed in particolare sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di 

gara e lo schema di contratto, per un importo dei lavori a base di gara di € 1.276.060,27 di cui € 

81.468,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che la gara è stata indetta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 ed in particolare, che è stato disposto di aggiudicare la medesima con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n° 21 in 

data 20/02/17; 

- il bando di gara, il disciplinare e lo schema di contratto sono stati, altresì, pubblicati sul sito 

Internet della Regione Lazio; 

- l’estratto del bando di gara è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: Italia oggi e Gazzetta 

dello Sport ed. Lazio, in data 23/02/17; 

VISTO che entro il termine prestabilito dal bando di gara, ore dodici del 22 marzo 2017, sono 

pervenuti n° 26 plichi come da comunicazione del RUP di cui al prot. n° 01999178 del 18/04/2017; 

VISTO che l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2010 prevede che quando la scelta della migliore 

offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una Commissione giudicatrice, che opera secondo le norme stabilite dal regolamento; 

Pagina  3 / 7



   
  

 

 

 
 

VISTO che con determinazione numero n° H00050 del 22 giugno 2017 del Soggetto Attuatore 

delegato (D.P.R.L. T00109 del 13.05.2016), è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali di gara in seduta pubblica n° 1 del 04/07/2017 e n° 2 del 11/07/2017 con i quali si è 

provveduto alla verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta A; 

VISTI i n. 9 verbali delle sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche contenute nella 

busta B;  

VISTO il verbale n° 3 della seduta pubblica svoltasi in data 26/09/2017 nella quale si è provveduto 

all’apertura delle buste C e D e alla determinazione dei punteggi definitivi; 

CONSIDERATO che alle prime due Imprese presenti in graduatoria, Consorzio Stabile 

Costellazione di Venere e GEODES s.r.l., risultate anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 

3 del D.Lgs. 50/2016, venivano richieste spiegazioni sui prezzi e sui costi utilizzati nella 

formulazione delle rispettive offerte ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI i verbali n. 1-2-3-4 in seduta riservata per la verifica delle giustificazioni presentate, 

trasmessi dalla Commissione giudicatrice al RUP per le valutazioni di competenza; 

CONSIDERATO che, con nota n. 0030777 del 19/01/2018, il RUP convocava una riunione con i 

rappresentanti del Consorzio Costellazione di Venere per una verifica in contraddittorio avendo la 

necessità di chiarimenti al fine di accertare o meno l’anomalia dell’offerta; 

VISTA la documentazione chiarificatrice prodotta con nota n. 0048062 del 29/01/2018 dal 

Consorzio Costellazione di Venere;   

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto esaustivi i chiarimenti verbali forniti dai rappresentanti 

del Consorzio Costellazione di Venere nella riunione in contraddittorio del 29/01/2018; 

CONSIDERATO che il RUP, per l’operatore economico primo classificato Consorzio Stabile 

Costellazione di Venere, previa analisi della documentazione chiarificatrice presentata e dopo 

attento lavoro di valutazione ha ritenuto che l’offerta in esame è congrua, pertanto con nota n° 

0052800 del 30/01/2018 trasmetteva alla Commissione l’esito delle verifiche di congruità 

effettuate;   

CONSIDERATO l’esito delle verifiche effettuate da RUP, la Commissione con verbale n° 4 del 22 

febbraio 2018, conferma in graduatoria la posizione di prima classificata al Consorzio Stabile 

Costellazione di Venere Part. IVA 08873911005 con sede legale in Via Tuscolana 650 – Pal. H int. 

10, 00185 Roma con un punteggio totale di 96,358, che indica quale Impresa esecutrice dei lavori la 

consorziata E.D.L. SISTEMI SRL Part. IVA 02537220606 con sede legale in Via Pasquale Del 

Prete, 7, 03037 Pontecorvo (FR);  

VISTA la nota n° 307529 del 24/05/2018 con la quale il RUP Geom. Luigi Fiori ha trasmesso la 

documentazione a comprova dei requisiti richiesti dal disciplinare di gara, comprensiva delle 

verifiche di all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., eccettuati gli esiti degli accertamenti antimafia, 

relativi al Consorzio Costellazione di Venere, richiesti in data 20/03/2018 e non ancora pervenuti, 

nonostante siano decorsi oltre 30 giorni dalla richiesta;   

CONSIDERATO che nelle more dei richiesti è stata, altresì, acquisita l’autodichiarazione del 

richiamato Consorzio attestante l’assenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all'articolo 67 di cui all’art. 89 del d.lgs. 159/2011;   

VISTA la nota n° 307541 del 24/05/2018 con la quale il RUP Geom. Luigi Fiori ha trasmesso la 

documentazione a comprova dei requisiti richiesti dal disciplinare di gara, comprensiva delle 

verifiche di all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa all’Impresa E.D.L. SISTEMI s.r.l. 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure poste 

in essere dal RUP; 

Pagina  4 / 7



   
  

 

 

 
 

RITENUTO pertanto di approvare integralmente l’operato del RUP e, alla luce delle risultanze di 

gara, riassunte nei verbali di gara di cui sopra, depositati agli atti dell’Area Genio Civile Lazio Sud 

Servizio Genio Civile di Frosinone che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto equivalente a “proposta di aggiudicazione”, di procedere 

all’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che verbali di gara in premessa indicati, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegati, sono custoditi presso gli uffici 

dell’Area Genio Civile Lazio Sud Servizio Genio Civile di Frosinone; 

CONSIDERATO che a seguito dell’espletamento della gara primo classificato risulta essere il 

Consorzio Stabile Costellazione di Venere che ha offerto un ribasso del 40,001% sull’importo a 

base di gara di € 1.194.591,70 (euro), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 

81.468,57 (euro), per un importo al netto al netto del ribasso del 40,001% di € 716.743,07 (euro) 

più oneri per la sicurezza € 81.468,57 (euro) per un totale contrattuale di € 798.211,64 (euro) 

secondo l’offerta economica prodotta 

RITENUTO necessario, a seguito dell’espletamento della gara, approvare il quadro economico 

rimodulato, come di seguito riportato: 

 

vbcg

 

A) IMPORTO LAVORI EURO 

IMPORTO LAVORI DI PROGETTO 
importo lavori a base d'asta 1.276.060,27 
importo lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta  1.194.591,70 
oneri sicurezza non sogetti a ribasso d'asta 81.468,57 

IMPORTO LAVORI RIDETERMINATO POST GARA 
ribasso d'asta del 40,001% 
importo lavori 716.743,07 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 81.468,57 
importo del contratto 798.211,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 39.710,32 
allacciamenti ai pubblici servizi 12.000,00 
imprevisti 63.803,01 
accantonamento art 133 D. Lgs 163/2006 12.760,60 
rilievi, accertamenti e indagini 23.500,00 
spese tecniche 80.921,21 
contributo autorità vigilanza 600,00 
spese per attività consulenza e supporto 12.000,00 
spese per commissioni giudicatrici 2.500,00 
spese per pubblicità e gara 0,00 
spese per indagini ed accertamenti di laboratorio 12.074,91 
acquisizione aree o immobili 100.000,00 
IVA 329.069,68 
totale somme a disposizione 688.939,73 

TOTALE INTERVENTO RIDETERMINATO POST GARA 1.487.151,37 

Economie  477.848,63 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO POST GARA 

Pagina  5 / 7



   
  

 

 

 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

RITENUTO, altresì, provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a maggiore 

diffusione locale, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito istituzionale della Regione 

Lazio, sul sito informatico del MIT, e sul sito informatico presso l’Osservatorio; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione degli atti di gara ai sensi dell’art. 32 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP, come risultante dal verbale di gara n° 4 del 22/02/2018, in 

premessa indicati; 

2. di approvare tutti i sottoelencati verbali che sono depositati agli atti dell’Area Genio Civile 

Lazio Sud Servizio Genio Civile di Frosinone che, seppur non materialmente allegati 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

  i verbali di gara n° 1 del 04/07/2017, n° 2 del 11/07/2017, relativi alle sedute pubbliche 

durante e quali si è provveduto alla verifica della documentazione amministrativa contenuta 

nella busta A; 

 i verbali n° 1, 2 ,3 ,4, 5, 6, 7, 8 e 9 delle sedute riservate per la valutazione delle offerte 

tecniche,  

 il verbale n° 3 relativo alla seduta pubblica del 26/09/2017 nella quale si è provveduto 

all’apertura delle buste C e D e alla determinazione dei punteggi definitivi;  

 i verbali n° 1, 2, 3 e 4 delle sedute riservate relative alle operazioni di verifica dell’offerta 

anomala; 

 verbale di seduta pubblica n° 4 del 22/02/2018 con il quale la Commissione conferma in 

graduatoria la posizione di prima classificata al Consorzio Stabile Costellazione di Venere o; 

3. di aggiudicare la procedura di gara per i lavori di "Consolidamento del versante occidentale 

della rupe - Carpineto Romano (RM)” al Consorzio Stabile Costellazione di Venere Part. IVA 

08873911005 con sede legale in Via Tuscolana 650 – Pal. H int. 10, 00185 Roma che indica 

quale Impresa esecutrice dei lavori la consorziata E.D.L. SISTEMI SRL Part. IVA 

02537220606 con sede legale in Via Pasquale Del Prete, 7, 03037 Pontecorvo (FR) per un 

importo contrattuale di € 798.211,64 (euro) al netto del ribasso d’asta offerto del 40,001 più gli 

oneri della sicurezza, IVA esclusa; 

4. di subordinare l’esito della presente aggiudicazione all’esito favorevole della verifica di tutti i 

prescritti requisiti, in conformità alle previsioni di cui all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di approvare il quadro economico rimodulato, come di seguito riportato: 

Pagina  6 / 7



   
  

 

 

 
 

 

 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.   

 

                          Il Soggetto Attuatore 

                                              Ing. Wanda D’Ercole 

A) IMPORTO LAVORI EURO 

IMPORTO LAVORI DI PROGETTO 
importo lavori a base d'asta 1.276.060,27 
importo lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta  1.194.591,70 
oneri sicurezza non sogetti a ribasso d'asta 81.468,57 

IMPORTO LAVORI RIDETERMINATO POST GARA 
ribasso d'asta del 40,001% 
importo lavori 716.743,07 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 81.468,57 
importo del contratto 798.211,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 39.710,32 
allacciamenti ai pubblici servizi 12.000,00 
imprevisti 63.803,01 
accantonamento art 133 D. Lgs 163/2006 12.760,60 
rilievi, accertamenti e indagini 23.500,00 
spese tecniche 80.921,21 
contributo autorità vigilanza 600,00 
spese per attività consulenza e supporto 12.000,00 
spese per commissioni giudicatrici 2.500,00 
spese per pubblicità e gara 0,00 
spese per indagini ed accertamenti di laboratorio 12.074,91 
acquisizione aree o immobili 100.000,00 
IVA 329.069,68 
totale somme a disposizione 688.939,73 

TOTALE INTERVENTO RIDETERMINATO POST GARA 1.487.151,37 

economie  477.848,63 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO POST GARA 

Pagina  7 / 7


